
វ ចេញផ្សាយ៖ ថ្ងៃសុក្រ៩ចរើតខែបុសសឆ្ន ាំច ោះបញ្ចសរ័ព.ស. ២៥៦៧ក្តូវនឹងថ្ងៃទើ១៩ខែមររាឆ្ន ាំ២០២៤

គចក្ោងអភិវឌ្ឍន៍សុែភាពសិរាសក្ោប់រុោររមពុជា

ចេែ១៥

វគ្គបណ្ដុះបណ្ដាលគ្គ្ឧូទ្ទេសសខុភាពសិក្ាាទ្លើក្ទី ១៤

ក្ពឹតតិបក្តព័ត៌ោន

ចៅថ្ងៃទើ ២ គចក្ោងSHCC បានច្វើការសហការជាមួយអងគការ FIDR ខែេ
ផ្សតេ់ការគាំក្ទខផ្សនរអប់រ ាំចតត តចេើអាហារូបតថមភចៅក្បចទសរមពុជា។ ចយើងបានអចញ្ជ ើញ
ក្រុមការងារ FIDR Cambodia រនុងផ្សដេ់ការបចក្ងៀនអាំពើការអប់រ ាំអាហារូបតថមភខែេ
ោនចៅរនុងជាំពូរទើ ៥ រនុងចសៀវចៅសិរាចគេសុែភាពសិរាសក្ោប់វទិាស្ថថ ន
គរុចកាសេយ។ រនុងច ោះខែរ ក្គូឧចទេសសុែភាពសិរាបានសិរាខសវងយេ់កាន់ខត
សុើជចក្ៅបខនថមចទៀតអាំពើពើរា៉ា មើតអាហារ និងសុវតថិភាពេាំណើ អាហារ។ ទាំងចនោះគឺជា
បទពិចស្ថ្ន៍ែ៏េអមួយសក្ោប់ក្គូឧចទេសចោយោនការផ្សដេ់មតិចោបេ់បខនថមពើ
អនរជាំ ញ។ ក្គូឧចទេសសុែភាពសិរាជាចក្េើនបានសខមតងការចកាតសរចសើរេាំច ោះ
សោភ រៈបចក្ងៀនខែេច្វើចោយថ្ែែ៏បុិនក្បសប់។ ជាេុងចក្កាយ ចយើងសូមខងែងអាំណរ
គុណែេ់ FIDR Cambodia សក្ោប់ចពេចវលា និងការែិតែាំក្បឹងខក្បងខេររ ាំខេរ
នូវេាំចណោះែឹងទាំងឡាយ។

វគគបណតុ ោះបណ្តត េក្គូឧចទេសសុែភាពសិរាចេើរទើ ១៤ ក្តូវបានក្បារពធច ើងចៅថ្ងៃទើ ១៨ ែេ់ ២០ ខែតុលា ឆ្ន ាំ២០២៣ ចៅ
សណ្តា គរពូេូថ្វ ៉ា រាជធានើភនាំចពញ ចោយោនការេូេរមួពើក្គូឧចទេសសុែភាពសិរាថ្នវទិាស្ថថ នគរុចកាសេយរាជធានើភនាំចពញ (PTEC)
និង វទិាស្ថថ នគរុចកាសេយបាត់ែាំបង(BTEC)។ ចៅថ្ងៃទើ១ អនរេូេរមួបានខេររ ាំខេរែែឹមស្ថរខែេបានចរៀនពើវគគបណតុ ោះបណ្តត េចៅ
ក្បចទសជប៉ាុនកាេពើខែរញ្ញា ឆ្ន ាំ២០២៣។ ចេើសពើចនោះចៅចទៀត ក្គូឧចទេសរ៏បានខេររ ាំខេរេាំចណោះែឹងខែេទទួេបានពើបទបងាា ញ
របស់ចលារស្ថស្រ្ស្ថត ចារយ Monobe (Yokohama National University) និងស្ថស្រ្ស្ថត ចារយ Saito (ស្ថរេវទិាេ័យ Saitama) ចៅ
អាំ ុងវគគបណតុ ោះបណ្តត េជប៉ាុនចៅឯស្ថរេវទិាេ័យ តូរយូ ហាគ គឹចហគ។ (សូមចោងក្ពឹតតិបក្តព័ត៌ោនចេែ១៤)

វាគឺពិតជាវគគបណតុ ោះបណ្តត េែ៏ោនអតថន័យមួយ រមួនឹងការពិភារាោ៉ា ងយរេិតតទុរោរ់អាំពើការចក្បើក្បាស់ឱ្យអស់ពើសមតថភាព
នូវអវើខែេែ្ុ ាំបានសិរាពើការបណតុ ោះបណ្តត េចៅក្បចទសជប៉ាុនសក្ោប់ការបចក្ងៀនចៅវទិាស្ថថ នទាំងពើរ។

ក្ិច្ចសហគ្បតបិតតកិារជាមយួអង្គការទ្គ្ៅរឋាភាបលិល MASUKO Yuuka

ខផ្សនរទើ ១៖ សិកាា ស្ថលា



ចៅថ្ងៃទើ 3 ចយើងបានេុោះទសសនរិេចចៅស្ថលាបឋមសិរាមួយចៅក្សុរក្សើសនធរ ចែតតរាំពង់ចាម ខែេជាស្ថលាចគេចៅ
សក្ោប់ការអប់រ ាំអាហារូបតថមភរបស់អងគការ FIDR ចហើយចយើងបានអនុវតតសរមមភាពែូេខាងចក្កាម៖
(i) ការអចងេត ន រ់អប់រ ាំអាហារូបតថមភ ( ន រ់ទើ ៤)
(ii) ការបចក្ងៀនសតើពើ «ផ្សេប៉ាោះ េ់ថ្ន ន ាំជរ់ចេើសុែភាព» ចោយក្គូឧចទេសសុែភាពសិរា សក្ោប់សិសស ន រ់ទើ៦។
(iii) ការបចក្ងៀនសតើពើ «សុវតថិភាពស្ថលាចរៀន» ចោយក្គូឧចទេសសុែភាពសិរាសក្ោប់ក្គូបឋមសិរា និងអនុវទិាេ័យ។

ពីរ ាមតីអាហារ (Food Pyramid)

Day 4

ខផ្សនរទើ ២៖ សិកាា ស្ថលា

ពួរចយើងពិតជាចក្តរអរោ៉ា ងខាែ ាំងខែេបានទទួេក្រោ
ពើស្ថលាចរៀនក្ពមទាំងការស្ថវ គមន៍ោ៉ា ងររ់ចតត ។

(i) សរមមភាពសិសស ន រ់ទើ៤ចរៀនអាំពើ
ពើរា៉ា មើតអាហារនិងអាហារូបតថមភ

(ii) សរមមភាព ន រ់សុែភាពបចក្ងៀន
ចោយក្គូឧចទេសសុែភាពសិរា

(ចលារក្សើឃើវសុែុម)

(iii) ការបចក្ងៀនចោយចោយក្គូ
ឧចទេសសុែភាពសិរា

(ចលារក្សើចផ្សង ស្ថរា៉ាយ)

សក្ោប់ព័ត៌ោនបខនថម៖
Foundation for International Development /Relief

（FIDR) https://www.fidr.or.jp

ពើរា៉ា មើតអាហារោនរាងែុសៗគន ចៅរនុងក្បចទស
ចផ្សសងគន ចោយក្បចទសរមពុជាោនរូបរាងជា
រាំពូេក្បាស្ថទអងគរវតត។ េាំខណរឯពើរា៉ា មើត
អាហារចៅក្បចទសជប៉ាុនោនរូបរាងែូេបាន
បងាា ញចៅខាងស្ថដ ាំ។

ពើរា៉ា មើតអាហាររមពុជារ៏ក្តូវបានោរ់បញ្ចូ េរនុងចសៀវចៅសិរា
ចគេសុែភាពសក្ោប់វទិាស្ថថ នគរុចកាសេយខែេបានចបាោះពុមពចៅ
ឆ្ន ាំ២០២៣ ចក្កាមរិេចសហក្បតិបតតិការរបស់អងគការ F I D R។
ចគេការណ៍ខណ ាំសតើពើរបបអាហារខផ្សអរចេើេាំណើ អាហារ (FB D G)
ក្តូវបានចសនើច ើងចោយក្រសួងអប់រ ាំ យុវជន និងរើឡារនុងក្បចទស
រមពុជា។ ការទទួេទនអាហារក្តូវបានបងាា ញជារូបភាពរាងពើរា៉ា មើត
ខែេខបងខេរអាហារជាក្បាាំមួយក្បចភទអាហារចៅរនុងក្បចទសរមពុជា។
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14th School Health Training at Poulo Wai Hotel 

Newsletter

On Day 2 , SHCC had a collaboration session with the NGO
FIDR which provides educational support focusing on
nutrition in Cambodia. We invited FIDR Cambodia team
members as lecturers about nutritious education which is in
Chapter 5 in School Health Textbook for Teacher Education
College. School Health lecturers received lectures on Food
Pyramid and food safety from FIDR. With comments from
experts, it was a great learning experience. Many of our
lecturers expressed their admiration for the ingenious
handmade teaching materials. Thank to FIDR Cambodia for
your time and effort.

The 14th School Health Lecture Training was held on 18th - 20th October 2023 at Poulo Wai Hotel in
Phnom Penh which was participated by School Health lecturers from Phnom Penh Teacher
Education College (PTEC) and Battambang Teacher Education College (BTEC). On Day 1, participants
shared the contents learnt from the Japan Training on September 2023. Moreover, they also shared
the knowledge that was received from the lectures of Prof. Monobe (Yokohama National
University) and Prof. Saito (Saitama University) at Tokyo Gakugei University during the Japan
Training (Please refer to Newsletter vol.14).

It was meaningful training, as well as a careful discussion of how to make the best use of what
learned from the Japan training for teaching at both institutes.

Collaboration with NGO MASUKO Yuuka

Part I. Workshop



On Day 3, we visited a primary school in Srei Santho District, Kampong Cham Province, which is a
target school for nutrition education by FIDR, and carried out the following activities.
(i) Observation of nutrition education class (Grade 4)
(ii) A lesson on “Effects of tobacco on health” by a School Health lecture for Grade 6 students
(iii) Lecture on “School Safety” by a School Health lecturer for Primary and lower secondary school
teachers.

Food Pyramid

Day 4

Part II. School visit

We were delighted to receive a Kroma from 
the school with a warm welcome. 

(i) Activities of Grade 4 students
are learning Food pyramid and
nutrition.

(ii) Activities of School Health
class by School Health lecturer
(Mr. Srey Khivsokhom)

(iii) Activities of Lecture by 
School Health lecturer 
(Ms. Pheng Saray)

For more information:
Foundation for International Development /Relief

（FIDR) https://www.fidr.or.jp

The Cambodian food pyramid is also included in
School Health textbook for Teacher Education
College which published in 2023, with the
cooperation of FIDR. The Food-Based Dietary
Guideline (FBDG) were proposed by Ministry of
Education, Youth and Sport in Cambodia. The
recommended food intakes are visually illustrated
for six food types in the Cambodia food pyramid.
Food pyramids take different
shapes in different countries,
with Cambodia being Angkor
Wat. The one that is shown
on the right is Japan Food
Pyramid.


